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Abstrakt

Proces návrhu kvalitního informačního systému je složitý. Musí co nejlépe korespondovat s pro-

středím, v němž má být nasazen, navazovat na aktuální legislativu a normy. Musí vzít v potaz i další

aspekty, které mohou mít vliv na vývoj, implementaci i rutinní provoz. Při budování laboratoří a imple-

mentaci laboratorních informačních systémů je nutno zohlednit bezpečnostní rizika. Dostupné manu-

ály a doporučení jsou buď všeobecné a nepostihují technické možnosti nebo jsou detailnější, avšak

aktuálnost jejich obsahu se váže k době jejich vzniku. Při vývoji informačního systému je třeba dbát na

přívětivost grafického rozhraní a logiku ovládacích prvků, které do jisté míry bezpečnost také ovlivňují.

Návrh nového Laboratorního informačního a management systému je třeba od počátku orientovat na

využití nových technologií. Integrací miniaturních počítačů, které nacházejí uplatnění napříč obory lid-

ské činnosti, do prostředí laboratoří a tím i do systému LIMS, přibývá nová skupina převážně provozních

dat, která primárně navazují na subsystém logistiky. Navýšení informační hodnoty datové kolekce vy-

bízí k vytvoření nových nebo aspoň aktualizovaných funkcí. Ve výsledku mohou přinést snížení množ-

ství úkonů, které nesouvisejí bezprostředně s experimenty a jsou plněný personálem laboratoře. Lze

je také využít k implementaci bezpečnostních prvků v rámci frameworku, což je primární náplní této

disertační práce.
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Abstract

The proposal of designing a quality information system is a complicated process. It has to match

the best with the environment where it is to be implemented, and has to follow up on current legisla-

tion and standards. Other aspects which can affect development, implementation and routine opera-

tion should be taken into account as well. Security risks have to be considered when building labora-

tories and implementing information systems. Available manuals and recommendations are either too

general and they do not cover technical possibilities or they are more detailed, however, their content

was topical at the time of its creation. When developing the information system, care should be taken

of friendliness of graphic interface and logic of controls which also affect security to a certain extent.

The proposal of the new Laboratory information and management system is to be oriented, from the

very beginning, at the use of new technologies. Integration of miniature computers, which are applied

across the fields of human activity, into the labs environment and consequently into the LIMS, a new

group of mainly operational data occurs which is primarily built on the logic subsystem. Increasing the

information value of data collection encourages a creation of new or at least updated functions. They

can result in the decrease of the number of operations which are not connected immediately with

experiments, but they are carried out by the lab personnel. They can also be used for implementation

of security elements within the framework which is the primary purpose of this dissertation.
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1 ÚVOD

Návrh zabezpečeného informačního systému určeného pro laboratoře vychází z poznatků a po-

žadavků tří laboratoří královehradeckého kampusu, které mají podobnou strukturu i workflow [I.1]-

[I.3]. Vzešel z myšlenky, vytvořit společný management systém, který by umožnil sdílení informací o

projektech a umožňoval distribuovat úkoly mezi subjekty s ohledem na specifičnost jejich zázemí a vy-

bavení. Pilotní návrh byl postaven na znalostech o prostředí laboratoře Katedry toxikologie Fakulty

vojenského zdravotnictví, která se jevila v mnoha ohledech nejstriktnější.

Podpora manažérských funkcí je řešena v mnoha aplikacích a informačních systémech ať ko-

merčních nebo pod licencemi Open Source. Analýzou procesů a studiem podkladů pro výstavbu a pro-

voz laboratoří byl zjištěno, že na jedné straně stojí normy přesně definující postupy a na straně druhé

všeobecné manuály a doporučení pro výstavbu laboratoří. Skloubení obou stran nemusí jednoznačně

vést k vytvoření bezpečného efektivně postavenému systému. Následující studie by k takovému cíli

měla směřovat, přičemž management systém hraje v zabezpečení dat významnou roli.

Laboratorní informační a management systém (LIMS) má stejné historické podmínky vzniku jako

jiné informační systémy (IS). S rozvojem informačních technologií (IT) a programového vybavení (SW)

postupně vznikaly aplikace, které usnadňovaly zpracování informací z experimentů. Z aplikací pro pod-

poru plnění dílčích úkonů se stávaly sofistikovanější celky, které se postupně spojily do nástrojů, které

nesou označení LIS, tedy Laboratorní informační systém. Druhý, paralelně vyvíjený, nástroj byl zamě-

řen na řízení činností v laboratoři. Je označován LMS, což je označení pro Laboratorní management

systém. Tyto dva systémy se svým primárním určením rozcházejí. Zatímco prostřednictvím nástrojů LIS

se kompletují, zpracovávají a vyhodnocují klinická data a data experimentů, LMS je systémem s pod-

porou řídících a rozhodovacích funkcí, tedy, primárně obsahuje data o organizaci úkolů a činností. Prol-

nutím funkcí pak logicky vzniká LIMS, který bývá někdy nepřesně označován LMS. LIMS je tedy infor-

mační systém postavený na programovém vybavení, které svou nabídkou pokrývá požadavky a potřeby

moderního laboratorního prostředí z pohledu managementu i podpory rutinních činností. Vyvíjel se

v kontextu doby a technických možností z jednoúčelových aplikací provozovaných na lokálních počíta-

čích, přes komplexnější softwarové produkty po systémy plně postavené na síťovém prostředí [V.1]

s architekturou client-server. Obsahem pokrývá potřeby všech zainteresovaných skupin podílejících se

na efektivním chodu laboratoře. Laborantům poskytuje elektronický laboratorní deník a moduly pro

vyhodnocování vložených dat, logistické funkce napomáhají zabezpečení chodu laboratoře a manaže-

rům poskytuje nástroje pro řídící činnosti. Je pochopitelné, že podpora rutinních činností je základním
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stavebním kamenem, ale rozsah nabízených funkcí může běžný rámec překračovat. Prostředí labora-

toří je variabilní. Jednoznačná definice konkrétního LIMS proto závisí na potřebách uživatelů [I.4], za-

měření a na vybavení laboratoře. Nelze ji proto snadno zevšeobecnit.

Z hlediska plánování a nasazení LIMS, které zahrnuje pohled ekonomický, je pořízení komplex-

ního IS zbytečně nákladné. Je zjevné, že instalace bude mít nadbytečné nároky na hardware (HW).

Z toho důvodu jsou informační systémy pro laboratoře všeho druhu vyvíjeny a dodávány jako modu-

lární, kdy není třeba pořizovat kompletní funkcionalitu [1], [2] a při vzniku specifických požadavků lze

další modul dotvořit nebo již existující připojit. Model licencování Open source se jeví zajímavým právě

z pohledu možnosti přizpůsobit si již existující systém, resp. jeho moduly nebo naprogramovat nové.

Z uživatelského hlediska může jít o aplikaci instalovanou na počítač nebo webový nástroj, což je trend

poslední doby úzce svázaný s podporou mobilní platformy. Rozšíření komfortu prostředí IS spočívá

v tvorbě modulů-rozhraní, jež dovolují propojení s laboratorními přístroji a tedy přímé získávání vý-

stupních dat bez nutnosti manuální konverze formátu [3], [4].

Za klíčové prvky LIMS lze považovat:

 Podporu laboratorních činností

 Modularitu

 Workflow a řízení datových toků

 Systémy analýzy a plánování logistiky

 Finanční analýzy a plánování

 Otevřená rozhraní pro výměnu dat

Rozdílné nároky na LIMS mají klinické laboratoře, které provádí rutinní testování, jsou povinné

dodržovat postupy a vést o tom záznamy a laboratoře primárního výzkumu, která má volnější pravidla

[5]. Vývoj LIMS pro klinické certifikované laboratoře, které musí dodržovat dané postupy, se staví na

všeobecně platných normách a doporučeních tak, aby naplňovaly legislativu dané země. Jde o procesní

řízení vesměs postavených na normách ISO 9001 a ISO 17025 [6], [7]. V úvahu je mnohdy nutné brát i

zákon na ochranu osobních údajů osob a pacientů, které jsou v platnosti např. v USA od roku 1996 pod

označením HIPAA [8], obdobné zákony má Kanada [9], Japonsko [10] a Austrálie [11]. Nařízení EU

95/46/EC bylo podkladem pro Vyhlášku o zdravotnické dokumentaci 98/2012 ze dne 22. března 2012

[I.5]. V ní je přesně definováno, se kterými daty lze bez vědomí pacienta pracovat a jak. Pro pracoviště,

která nejsou bezprostředně svázaná s poskytováním péče, z ní vyplývá nutnost tzv. deidentifikace dat

[5]. Nově přibyla povinnost ochrany dat na základě GDPR, což je obecné nařízení o ochraně osobních

údajů a dotýká se i údajů zaměstnanců, které jsou v IS zpracovávány a uloženy.

[…]


ným automatickým vyhodnocením, v případě primárního výzkumu jde o hodnoty, které bude třeba

odůvodnit a verifikovat dalšími pokusy a měřeními. Pokud bylo použito postupů, které plně nekore-

spondují s běžnou praxí, je třeba také tyto validovat.

Návrh zahrnuje průběžně zpracované a vyhodnocované informace o monitorovaném, převážně

chemickém a biologickém, provozním materiálu. Přínosem je zlepšení plánování jeho pořizování a re-

alizace doplňování v souladu s požadavky na připravované nebo již prováděné experimenty. Pro pod-

poru zmíněného procesu je využito HW modulu navrženého pro autentizaci uživatelů odebírajících

materiál z boxů v laboratoři a ke sledování pohybu uloženého materiálu. Je popsaný v kapitole 8.

Na tuto část navazuje kapitolou 8.3 pojednání o vhodném sjednoceném a uživatelsky vstřícném

grafickém rozhraní pro celý informační systém. K úkolům zabezpečení bezpečnosti neodmyslitelně

patří proces zálohování a obnovy dat. Se vzrůstajícími útoky na infrastrukturu firem, medicínská zaří-

zení nevyjímaje, je třeba nastavit odpovídající mechanismus ochrany v systému uložených dat. Tím se

zaobírá poslední blok návrhu struktury, přičemž vychází z modelu chování útoků Ransomware.

Návrh integrace funkcí a komponent vybraných systémů do integrovaného prostředí

Podle zpracovaných metodik je třeba na začátku prozkoumat bezpečnost systému již od jeho

základních stavebních bloků. Po zvážení výhod i omezení je zamýšleno systém vybudovat na základech

Open Source řešení, proto byly provedeny testy nabízených funkcí a porovnání zranitelností jak u ope-

račních systémů, tak u aplikační vrstvy, kterou zde představují CMS servery. Porovnání a výsledky se

nacházejí v kapitole 6. Nebylo prokázáno, že by testované operační systémy, Open Source i komerční

zástupci, měly výrazně odlišné výsledky. Naproti tomu hodnocení systémů CMS, které byly zvoleny

výhradně z Open Source, tyto vykazovaly rozdílnou úroveň zabezpečení.
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Návrh zabezpečené infrastruktury datového prostředí

5.6 a 7.4 Návrh modulární struktury vychází z trendu, avšak nabízí funkce, které jsou specifické

pro oblast využití v laboratořích primárního výzkumu v podmínkách akademických institucí. Pro tu je

specifickou i fluktuace lidí. Návrh frameworku proto přichází i s vlastním HW řešením 8, které svými

funkcemi v důsledku pokrývá nejen oblast bezpečnostní, ale nabízí i podporu workflow dalších sys-

témů. Jedná se o detailní popis a jsou v něm zapracované také poznatky z ergonomie ovládání dotyko-

vých panelů, aby byla obsluha intuitivní a nezpomalovala rutinní činnosti více než je pro dosažení za-

bezpečení manipulovaného materiálu nutné. Koncept byl zpracovaný v příspěvku prezentovaném na

mezinárodní konferenci Radiolektronika v Brně [V.7]

V průběhu prováděné analýzy rizik v prostředí plánovaného informačního systému byly od sebe

odděleny prvky plně související s vytvořením zabezpečeného frameworku od ryze provozních. Mnohé

z těch, které v hlavní části této práce nebyly využity, představují podněty pro další studii návrhu a pří-

padnou realizaci automatizace některých rutinních procesů. Neboť se systém navrhovaný jako modu-

lární, s možností vytvářet konektory pro laboratorní zařízení, bylo by jistě možné navázat takto i vlastní

řešení. Stejně tak lze vidět provázání s dalšími datovými zdroji, které poskytují klinická data. V pracích

prezentovaných na přelomu roku 2014 a 2015 na konferencích CINTI 2014 [V.1] a MAREW 2015 [V.2]

jde o studie, avšak v projektu eHealth již podobná funkcionalita nabírá reálnou podobu. Skutečnostmi

uvedenými v tomto odstavci se v závěru práce zaobírá kapitola 9 a dává nástin dalšího směrování vý-

voje laboratorních informačních a management systémů.
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11 ZÁVĚR

Cílem disertační práce bylo navrhnout zabezpečený framework Laboratorního informačního a

management systému pro biomedicínské laboratoře primárního výzkumu provozované v rámci akade-

mických institucí. Základem problematiky jsou jednak specifičnosti, které nedovolují využití již existují-

cích elektronických informačních systémů určených pro klinické laboratoře a rozvoj nových technolo-

gií, které lze úspěšně do prostředí laboratoří primárního výzkumu implementovat. V porovnání s ostat-

ními typy laboratoří je zde nestabilní často měněná sestava pracovníků vyplývající kromě jiného např.

z pohybu studentů pregraduálního i postgraduálního studia na praxi. Tento fakt je zdrojem rizik na

mnoha úrovních.

K dosažení vytyčeného cíle byl zpracován diagram organizační struktury a od něj v následné stu-

dii odvozeno workflow, jehož základem je elektronický laboratorní deník, který svou strukturou kore-

sponduje s kreativním prostředím tohoto typu laboratoře. S důrazem na zabezpečení duševního vlast-

nictví do něj byly implementovány prvky zamezující sledování globálního výsledku probíhajícího expe-

rimentu. Jako podpůrný prvek bylo detailně navrženo hardwarové řešení ve formě modulu napojeného

na informační systém laboratoře. V souladu s postupy v příslušných normách byly provedeny testy po-

tenciálních platforem.

Framework laboratorního informačního management systému navržený jako modulární řešení

splňuje požadavky a sledované trendy elektronických systémů laboratoří daného typu, přičemž nabízí

další rozšiřitelnost funkcí dle úzce specifických požadavků laboratoří dle jejich konkrétního zaměření,

čímž naplňuje cíle této disertační práce.
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