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1. Aktuálnost tématu disertační práce:

Předložená disertační práce se věnuje aktuálnímu tématu návrh zabezpečeného informačního
systému určeného pro biomedicínské laboratoře s možností sdílení informací o projektech
distribuce úkolů mezi subjekty. Pro tento návrhy byly zohledněny veškeré aktuální aspekty a to
jak legislativní, tak i softwarově - hardwarové. Práce je z tohoto pohledu vysoce aktuální
s možností širšího využití nejen ve vytyčených směrech zkoumání, ale i souvisejících
informačních systémech.

2. Splnění cílů disertační práce

Cíle vytyčené v práci jsou v souladu se zvyklostmi pro odborné a vědecké práce. Doktorand si
v této práci kladl za cíl, navrhnout adekvátní infrastrukturu a její zabezpečení pro koncipovaný
informační systém. I přes dílčí členění jednotlivých cílů uvedených v kapitole 3, tedy návrh
úpravy workflow a integrace funkcí a komponent rovněž návrh zabezpečené infrastruktury
datového prostředí nalezení optimálního vstupních parametrů analýzy, jsou všechny cíle práce
splněny.

3. Metody a postupy řešení:

Předložená disertační práce respektuje obvyklé metody rešerše a návrhu vědeckého
experimentu. Postrádám zde alespoň dílčí realizaci a ověření činnosti navrženého systému
zabezpečení, včetně následného vyhodnocení a srovnání získaných výsledků s dosavadními
systémy. Mělo by v práci být nejen navrženo, ale i nějak prakticky- doložitelně ověřeno, že
navržené systémy jsou přenositelné do praxe bez zanášení zbytečných časových prodlev do
procesů a činnosti výzkumníků s ohledem na zvýšené zabezpečení informačního systému.
Přesto jsou postupy v práci zvolené s rozmyslem členěny a logicky popisovány.

4. Výsledky disertační práce a konkrétní přínosy disertanta:

Výsledky disertační práce jsou pro čtenáře obtížně uchopitelné nejen pro především SW
povahu disertační práce, ale také pro nejasně formulované výstupy a nezmíněné původní
přínosy autora. I přes to, že byly při návrhu a realizaci testů plně zohledněny zkušenosti
publikované v literatuře a diskutováno jejich použití jako výchozích námětů návrhu LIMS,
pravděpodobně byl realizován a ne zcela zdokumentovaným způsobem testován dílčí návrh
práce. Přesněji bylo provedeno: zpracován diagram organizační struktury a od něj v následné
studii odvozeno workflow – nicméně diagram organizační struktury v práci pod tímto názvem
není. Dále byly provedeny testy potenciálních platforem slovním porovnáním, ale bez
technicky uchopitelného způsobu metriky hodnocení testů.
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5. Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

V předložené práci je citováno celkem 94 původní prací, majících vztah ke zpracovávané
tématice. Autor čerpal z domácích i zahraničních pramenů. Převážná většina prací je
aktuelních, tj. publikovaných v posledním desetiletí. Zpracování textu je přehledné. Věty jsou
formulovány srozumitelně a na dobré jazykové úrovni. Drobné připomínky mám k formátování
strana 26 odrážka a velká mezera pod názvem kapitoly např. kapitolou 5.3. Dále jsou nelogické
členění toku dat v síti viz. obr. 16. strana 60. Výhrady mám k obr. 18. strana 63, kde je uvedena
kombinace schématu obecného a elektrického protože zde je schematická chyba spojů při
křížení dvou vodičů. Dále obr. 22. strana 68 proč je v popisu obrázku uvedeno meter a ne metr?
Na straně 74, obr. 30 u manuální volby úpravy množství chybí informace o jednotce g nebo
Kg, kusy?

6. Připomínky a závěrečné hodnocení disertační práce.

Předložená disertační práce je přínosem pro zabezpečený framework laboratorního
informačního a management systému. Mám zde ovšem několik připomínek a dotazů k práci:

• Obr. 5. strana 21 jsou na schématu uvedeny jen vstupy do LIMS, ale pak je to uzavřený
systém a to i pro výčet a zpracování dat. Nechybí zde například prohlížeč desktop ev.
web možnost dolování dat?

• V závěru je uvedeno, že byl mimo jiné v práci zpracován „diagram organizační

struktury“ ale nikde jinde v práci tento diagram není. Jedná se o schéma, které je v práci
rozebíráno?

• V práci postrádám diagram struktury LIMS případně algoritmus činnosti LIMS z který

by zahrnoval nejen procesy ale osoby provádějící tyto činnosti včetně diskuse
zabezpečení v LIMS.

• Není zde kromě kvalitní rešerše legislativy a požadavků na zabezpečené systémy

popsána možná implementace bezpečnostních prvků do reálného diagramu činností
laboratoře a dílčích pracovníků.

• Rovněž není detailněji popsán způsob rozlišení úrovní zabezpečení – přístupů

zaměstnanců kmenových a studentů k dílčím datům z pohledu celku. Jaké části mohou
být přístupny v systému i neníže postavenému pracovníkovi z pohledu zabezpečení tak,
aby nebyl ovlivněn jeho přínos pro práci v laboratoři, ale současně zabezpečena duševní
ochrana týmu laboratoře.

7. Souhrnné hodnocení

Dle mého názoru, i přes výše uvedené výtky, autor prokázal při realizace práce schopnost
tvůrčí vědecké práce a komplexního pohledu na problematiku návrhu zabezpečeného
informačního systému určeného pro biomedicínské laboratoře. Disertace splňuje podmínky
samostatné tvůrčí vědecké práce a obsahuje původní výsledky.
Přes uvedené nedostatky doporučuji dizertační práci pana Ing. Pavla Blažka k obhajobě,
v jejímž rámci vysvětlí připomínky a odpoví správně na položené dotazy. Doporučuji pak, aby
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po obhajobě dizertační práce, která bude komisí posouzena jako úspěšná, byl panu Ing. Pavlu
Blažkovi, v souladu s §47 Zákona 111/98 Sb. o vysokých školách a příslušnými ustanoveními
předpisu o doktorském studiu na Univerzitě Hradec Králové a její Fakultě informatiky a
managementu, udělen akademický titul

„D o k t o r, Ph.D.“

v akreditovaném oboru doktorského studia Aplikovaná informatika

V Ostravě dne 21. 5. 2018

doc. Ing. Marek Penhaker, Ph.D.

VŠB – Technická univerzita Ostrava, FEI
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